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W związku	z powyższym	7	listopada	2012	r.	w Poznaniu	zostały	
zorganizowane	przez	firmę	Dendros	warsztaty	Górne przejścia 
dla zwierząt w inżynierii komunikacyjnej,	podczas	których	przekaz	
wiedzy	teoretycznej	połączono	z zajęciami	praktycznymi	typu	
workshop.	Opiekunem	merytorycznym	spotkania	była	dr	hab.	
inż.	Alicja	Sołowczuk,	kierownik	Zakładu	Dróg	i Mostów	ZUT	
w Szczecinie.
Podczas	spotkania	omówiono	klasyfikację	i zasady	prawidłowej	

lokalizacji	górnych	przejść	dla	zwierząt	oraz	warunki	i zasady	pro-
jektowe.	Jak	podkreśliła	dr	Alicja	Sołowczuk,	przy	projektowaniu	
ważna	jest	wnikliwa	analiza	warunków	środowiskowych	(przede	
wszystkim	ścieżek	migracyjnych	zwierząt).	Od	gatunków	zwierząt	
żyjących	w okolicy	zależy	bowiem	typ	projektowanego	przejścia.
Każdy	blok	tematyczny	był	bogato	ilustrowany	przykładami	

zagospodarowania	 zrealizowanych	 już	 inwestycji.	 Ponadto	
omówiono	tematykę	ochrony	nietoperzy	i budowy	konstrukcji	
bramowych	zastosowanych	nad	drogą	ekspresową	S3,	a także	
zagospodarowania	przejść	zielenią	pod	kątem	zapewnienia	jak	
największej	 funkcjonalności	przy	różnych	gatunkach	zwierząt	
z nich	korzystających.	Nie	zabrakło	tematów	związanych	z po-
ziomem	hałasu	drogowego	oraz	ekranów	akustycznych,	które	
przedstawił	dr	Radosław	Maron.
W trakcie	spotkania	uczestnicy	brali	udział	w zajęciach	prak-

tycznych	typu	workshop,	podczas	których	opisywali	wady	i zalety	
prezentowanych	trzech	rozwiązań	oraz	zaproponowali	zagospo-
darowanie	przejścia	samodzielnego	i zespolonego,	przeznaczo-
nych	dla	wskazanych	gatunków	zwierząt.
Galeria	zdjęć	ze	szkolenia	dostępna	jest	na	www.dendros.pl	–	

zakładka:	Zrealizowane	szkolenia	2012.
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Górne przejścia dla 
zwierząt w inżynierii 
komunikacyjnej
Sposób	zagospodarowania	terenu	na	mostach	zielonych	i krajo-
brazowych	częstokroć	może	decydować	o skuteczności	wybudo-
wanego	górnego	przejścia	dla	zwierząt,	tzn.	istotnie	wpłynąć	na	
fakt	korzystania	z niego	przez	zwierzęta.	W Polsce	od	kilku	już	lat	
problem	budowy	górnych	przejść	dla	zwierząt	jest	bardzo	aktualny	
i zajmują	się	nim	specjaliści	różnych	branż.	

Targi TIWS 
Do	Targów	Kielce,	jednego	z najlepszych	centrów	wystawienniczych	
w Europie	Środkowo-Wschodniej,	 już	po	raz	piąty	przyjechali	
przedstawiciele	wiodących	przedsiębiorstw	wodociągowo-ka-
nalizacyjnych,	by	wziąć	udział	w V	Międzynarodowych	Targach	
Infrastruktury	Wodno-Ściekowej,	Odwodnień	i Melioracji	TIWS	
(10–12	października	2012	r.).

Targi TIWS	to	impreza	organizowana	dla	branży	wodno-ścieko-
wej,	a więc	kierowana	m.in.	do	przedsiębiorstw	wod-kan,	firm	
zajmujących	się	infrastrukturą	do	uzdatniania	wody,	oczyszczania	
ścieków,	dostawców	aparatury,	maszyn	i materiałów,	urządzeń	
i sprzętu	specjalistycznego,	laboratoryjnego.	
Infrastruktura	wodociągowo-kanalizacyjna	jest	rozwijana	dzięki	

m.in.	ścisłej	współpracy	całego	środowiska,	w tym	inwestorów	
z wytwórcami.	W tym	roku	swoje	produkty	zaprezentowało	na	
targach	blisko	70	firm	z Polski,	Niemiec,	Włoch,	Wielkiej	Brytanii,	
Słowacji	i Słowenii.
TIWS	to	również	liczne	spotkania	branżowe.	Wśród	nich	od	lat	

odbywają	się	konferencje	organizowane	przez	Forum	Dyskusyjne	
Wodociągów	Polskich.	Tematem	tegorocznego	spotkania	była	
współpraca	gmin	i przedsiębiorstw	wodociągowo-kanalizacyjnych	
z inwestorami	oraz	planowanie	przestrzenne	i gospodarowanie	
nieruchomościami	przez	gminę	w kontekście	rozbudowy	i utrzy-
mania	 infrastruktury	wodno-ściekowej.	Drugiego	dnia	targów	
odbyło	się	seminarium	dotyczące	metod	zagospodarowania	
osadów	ściekowych.
Do	tradycji	tych	targów	przeszedł	już	Dzień	Otwarty	Wodocią-

gów	Kieleckich	Sp.	z o.o.	W ostatnim	dniu	imprezy	zwiedzający	
mieli	możliwość	wyjazdu	do	Oczyszczalni	Ścieków	w Sitkówce-
Nowinach.
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